Corte, órgão destinatário do Recurso Especial, realizar o juízo definitivo de 
admissibilidade. 

3. O Tribunal a quo, ao julgar o recurso de Apelação, negou o pedido de AJG
pelos seguintes fundamentos (fl. 313, e-STJ);Com efeito, verifica-se que o valor da 
condenação em honorários, qual seja, R$ 33.789,73 (trinta e três mil setecentos e oitenta 
e nove reais e setenta e três centavos), encontra-se de acordo com os critérios legais 
aplicáveis, nos termos do art. 85,§ 3º, inciso II, do CPC/15 (oito por cento), considerando-
se que o Juízo sentenciante tomou como base de cálculo o valor apurado pelo

[...]

valorrecebido pela autora. (TRF4, AG 5010492- 26.2014.404.0000, Quarta Turma, 
Relator p/ Acórdão Candido Alfredo Silva Leal Junior, juntado aos autos em 25/07/2014) 
In casu, o valor reconhecido como devido pela UFRGS, na inicial dos embargos à 
execução, foi de R$ 345.772,70 (trezentos e quarenta e cinco mil setecentos e setenta e 
dois reais e setenta centavos) (evento 1, PARECERTEC2, autos originários). Assim, 
comprovada a ocorrência de alteração da condição de hipossuficiência financeira, o 
benefício deve ser revogado.” (AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº 5041506- 
91.2015.4.04.0000/RS, 4ª Turma, Rel.